
 

AL\1064227LV.doc  PE560.604v01-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014 - 2019  

 

Budžeta komiteja 
 

8.6.2015 

ATZINUMA PROJEKTS 
SASKAŅĀ AR FINANŠU 
REGULAS 203. PANTA 
5. PUNKTU (NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA POLITIKA) 

Sniegusi Budžeta komiteja 

par Eiropas Aģentūras lielapjoma IT sistēmu darbības pārvaldībai brīvības, 

drošības un tiesiskuma telpā (eu-LISA) paziņoto nekustamā īpašuma projektu 

Atzinumu sagatavoja: Monika Hohlmeier 

 



 

PE560.604v01-00 2/6 AL\1064227LV.doc 

LV 

AL_FinReg 



 

AL\1064227LV.doc 3/6 PE560.604v01-00 

 LV 

VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA 

A. Eiropas Aģentūra lielapjoma IT sistēmu darbības pārvaldībai brīvības, drošības un 

tiesiskuma telpā (eu-LISA) tika izveidota ar Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 

25. oktobra Regulu (ES) Nr. 1077/2011 un finansiālu neatkarību ieguva 2013. gada 

maijā. eu-LISA palīdz uzturēt policijas un tiesu iestāžu efektīvu sadarbību un īstenot 

Eiropas vīzu un patvēruma politiku, nodrošinot vairāku brīvības, drošības un tiesiskuma 

telpas lielapjoma IT sistēmu darbības pārvaldību un nepārtrauktību. 

B. Kopš izveidošanas brīža eu-LISA veic visas operatīvās darbības Strasbūrā (rue de la 

Faisanderie 18) izvietotās telpās, ko Francijas iestādes oficiāli nodeva Aģentūras rīcībā 

2013. gada 29. maijā un kas ir bijusī „Centre du système d'information Schengen” 

(C.SIS) mītne.  

C. Aģentūras izveide ir definēta Eiropas Parlamenta un Padomes 2011. gada 25. oktobra 

Regulā (ES) Nr. 1077/2011. eu-LISA galvenā mītne atrodas Tallinā, Igaunijā. Ar 

pašreizējo un turpmāko sistēmu izstrādi un darbības pārvaldību saistītie uzdevumi tiek 

veikti Strasbūrā, Francijā. Rezerves iekārtas, kas spēj nodrošināt lielapjoma IT sistēmas 

darbību gadījumos, ja galvenajās iekārtās rodas tehniskas kļūmes, ir uzstādītas Sankt 

Johann im Pongau, Austrijā. 

D. 2013. gadā ārējs konsultāciju uzņēmums Deloitte Consulting, ko bija pieaicinājusi 

Eiropas Komisija, secināja, ka operatīvās darbības centrs ir jāmodernizē atbilstīgi 

Aģentūras prasībām, jo ne darba, ne labklājības apstākļi šajās telpās neatbilda Eiropas 

standartiem, bet drošības un uzraudzības sistēmas ir jāmodernizē, lai tās atbilstu 

jaunākajiem tehnoloģiskajiem un drošības standartiem.  

E. Turklāt vidējā termiņā Aģentūrai, iespējams, uzticēs atbildību par jaunu lielapjoma IT 

sistēmu sagatavošanu, izstrādi un darbības pārvaldību brīvības, drošības un tiesiskuma 

telpā, ja tā tiks paredzēts atbilstīgā juridiskā instrumentā, piemēram, viedrobežu 

sistēmā. Ja 2016. gadā tiktu sākta viedrobežu ieviešana, Aģentūrai saskaņā ar Eiropas 

Komisijas 2014. gada novembrī veiktā pētījuma rezultātiem Strasbūras birojā 2016. un 

2017. gadā būtu vajadzīgi aptuveni 30 papildu darbinieki, lai spētu izpildīt tai uzticētos 

jaunos uzdevumus (ieceļošanas/izceļošanas sistēmas un reģistrēto ceļotāju programmas 

izstrādi un ieviešanu). 

F. Tādēļ eu-LISA operatīvās darbības centra modernizēšanai un paplašināšanai ir 

vajadzīgs ilgtermiņa risinājums, lai tā telpās pietiktu vietas Aģentūras personālam un 

līgumdarbiniekiem un viņiem tiktu nodrošināti adekvāti un veselībai nekaitīgi darba 

apstākļi, kas pašlaik tādi nav, jo īpaši tiem darbiniekiem, kuri strādā Strasbūrā 

izvietotajās sešās konteinertipa pagaidu ēkās. 

G. Tādējādi, īstenojot šo projektu, tiek paredzēts:  

1) veikt plašus remontdarbus pašreizējā galvenajā ēkā, nodrošinot to, ka netiek 

pārtraukta IT sistēmu darbība, likvidēt pašreizējos vienīgos strāvas un tīkla pieslēguma 

punktus, kuros var rasties tehniskas kļūmes, nomainīt gaisa pievades sistēmu, lai ļautu 

vienlaikus ar tās darbību veikt tehniskās apkopes procedūras, paplašināt datu centru un 



 

PE560.604v01-00 4/6 AL\1064227LV.doc 

LV 

veikt esošo iekārtu vispārēju rekonfigurāciju un remontu;  

2) iekārtot atsevišķas papildu biroju telpas jaunā trīsstāvu ēkā, kurā tiktu paredzēta vieta 

arī mācību un sanāksmju telpām, personāla ēdnīcai un vispārējām personāla labklājību 

veicinošām telpām, lai nodrošinātu atbilstību Eiropas standartiem, kā arī tehniskās 

palīdzības dienestam, drošības dienestam un ēkas apsaimniekošanas dienestam; šajā 

nolūkā Aģentūra iegādāsies no Strasbūras pašvaldības ceturto zemes gabalu, kas atrodas 

blakus Aģentūras īpašumā esošajiem zemes gabaliem. 

I. Budžeta komiteja 2015. gada 26. maijā nolēma sniegt atzinumu. 

J. Budžeta komiteja 2015. gada 8. jūnijā pieņēma šo atzinumu. 



 

AL\1064227LV.doc 5/6 PE560.604v01-00 

 LV 

ATZINUMS 

Budžeta komiteja, 

 

– ņemot vērā 2012. gada 25. oktobra Regulu (EK, Euratom) Nr. 966/2012 par finanšu 

noteikumiem, ko piemēro Savienības vispārējam budžetam, un par Padomes Regulas (EK, 

Euratom) Nr. 1605/2002 atcelšanu (turpmāk „Finanšu regula”), un jo īpaši tās 203. pantu, 

– ņemot vērā eu-LISA paziņojumu saskaņā ar Finanšu regulas 203. panta 5. punktu,   

– ņemot vērā komitejas 2015. gada 26. maija lēmumu sniegt atzinumu, 

norāda: 

A. tā kā pašreizējo nekustamo īpašumu Strasbūrā veido četri zemes gabali (16 525 m2) — 

no tiem trīs zemes gabali pieder Aģentūrai (14 368 m2) un uz tiem atrodas viena 

pastāvīga galvenā ēka (1497 m2), divas ilgtermiņa lietošanai paredzētas konteinertipa 

pagaidu ēkas (755 m2) un četras mazas īstermiņa lietošanai paredzētas konteinertipa 

ēkas (54 m2), kuru kopējā platība ir 2306 m2; 

 

B. tā kā projektā ir paredzēts veikt remontdarbus pašreizējā galvenajā ēkā (1497 m2), 

savukārt pašreizējās konteinertipa ēkas tiks nojauktas pēc tam, kad būs uzbūvēta otra 

jauna ēka (3728 m2 trīs stāvos), kā arī jauna enerģijas iekārtām paredzēta ēka (488 m2) 

un apsardzes ēka pie vārtiem (99 m2), plānojot, ka šo telpu kopējā platība būs 

5812 m2; 

 

C. tā kā pašreizējās telpās, kuru platība ir 2306 m2, pašlaik strādā vidēji 124 darbinieki, 

un tas nozīmē, ka katram darbiniekam ir atvēlēti 18,5 m2, kas ir zemāk par vidējo 

normu — 35 m2; 

  

D. tā kā jaunajās telpās ar kopējo platību 5225 m2, kurās netiek ietverta enerģijas 

iekārtām paredzētā ēka un apsardzes ēka, varēs uzturēties 166 cilvēki un tādējādi 

katram cilvēkam būs atvēlēti 31,4 m2;  

 

E. tā kā izmaksas saistībā ar jauno trīsstāvu ēku, kā arī enerģijas iekārtām paredzēto ēku 

un apsardzes ēku sasniedz EUR 14 291 532, savukārt pašreizējās galvenās ēkas 

remonta izmaksas tiek plānotas EUR 4 722 420 apmērā; 

 

F. tā kā projekta kopējo izdevumu apmērs būs šāds:  

 

Izdevumu apraksts Summa 

uzņēmuma Deloitte konsultācijas 

pakalpojumi  
(jau apmaksāti) 

EUR 1 200 000,00 

Zemes izmaksas  EUR 173 000,00 

Galvenais rekonstrukcijas projekts (C2) EUR 10 232 443,00 

Galvenais rekonstrukcijas projekts (C1) EUR 11 297 809,00 



 

PE560.604v01-00 6/6 AL\1064227LV.doc 

LV 

Rekonstrukcijas projektā iekļautā rezerve 

neparedzētiem izdevumiem  
(2 % no galvenā rekonstrukcijas projekta) 

EUR 430 605,04 

Ārēji konsultāciju pakalpojumi saistībā ar 

darbu uzraudzību 

EUR 600 000,00 

Konteinertipa ēku moduļu demontāža EUR 12 995,00 

KOPĀ EUR 23 946 852,04 

 

 

1. pauž kritiku par to, ka eu-LISA sākumā ne tikai nespēja sniegt skaidru un pārredzamu 

informāciju par projektu un visu izmaksu pārskatāmu sadalījumu, bet arī iesniedza 

pretrunīgas izmaksu tāmes versijas; stingri prasa, lai galvenajā anketā tiktu iekļauta 

būtiska un skaidra informācija, un norāda, ka ir jāiesniedz tikai nepieciešamie 

pielikumi;  

 

2. sagaida, ka Eiropas Komisijas speciālisti sniegs atbalstu aģentūrām plānošanas un 

paziņošanas posmā, cerot panākt to, ka tiek samazinātas konkursa izmaksas un 

saīsināts plānošanas posms pakalpojumu sniedzējiem; pauž kritiku par to, ka 

uzņēmumam Deloitte Consulting jau tika samaksāti EUR 1 200 000; pauž bažas par 

to, ka šīs izmaksas par pārāk augstām;  

 

3. uzsver to, ka paziņojumā minētās izmaksas ir daudz lielākas, nekā tika paredzēts 

2013. gada 6. jūnija agrīnās brīdināšanas dokumentā (EUR 19 000 000, ieskaitot 

rezervi neparedzētiem izdevumiem);   

 

4. nav paredzētas nekādas papildu izmaksas par personāla pārvietošanu projekta 

īstenošanas laikā; prasa eu-LISA informēt Budžeta komiteju, ja šādas papildu 

izmaksas (piemēram, izdevumi saistībā ar pārcelšanos) tomēr rastos; 

 

5. Budžeta komiteja prasa, lai līdz pat projekta beigšanai to regulāri informētu par 

būvniecības norisi un jebkādām izmaiņām, kas varētu rasties, neatkarīgi no tā, vai tās 

attiektos uz projekta finansēšanas apmēru vai būvniecības un remontdarbu posmu, 

kuru pašlaik plānots beigt līdz 2017. gada septembrim; skaidri uzsver, ka 

neparedzētiem izdevumiem ir atļauts izmantot līdz 2 % no galvenajiem 

rekonstrukcijas projektiem paredzētā finansējuma papildus vispārējās būvniecības 

indeksa pieaugumam; par neparedzētiem izdevumiem, kas pārsniedz 2 % un ir 

vajadzīgi papildus vispārējā būvniecības indeksa pieaugumam, ir jāziņo budžeta 

lēmējinstitūcijai; 

 

ņemot vērā visus iepriekšminētos aspektus,  

 

sniedz labvēlīgu atzinumu par Aģentūras iesniegto būvniecības projektu, bet pieprasa, 

lai saistībā ar turpmākiem projektiem tiktu nodrošināta pilnīga pārredzamība un 

apspriešanās saskaņā ar spēkā esošajiem noteikumiem; 

 

prasa priekšsēdētājam šo atzinumu nosūtīt Eiropas Parlamenta priekšsēdētājam, eu-

LISA izpilddirektoram un Padomei. 


